

## BALANCE DE SITUACIÓN (Modelo normal) correspondiente al ejercicio 01/01/2017 a 31/12/2017

Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS MEMORIA	2017	2016
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>10.747.755,80</b>	<b>12.570.835,48</b>
	<b>I. Inmovilizado intangible</b>	<b>6</b>	<b>1.326.205,16</b>	<b>1.349.702,64</b>
	<b>5. Aplicaciones informáticas</b>		108.163,70	109.710,13
206	Aplicaciones informáticas		167.708,96	139.726,33
-2806	Amortización acumulada de aplicaciones informáticas		-59.545,26	-30.016,20
	<b>6. Derechos sobre activos cedidos en uso</b>		1.218.041,46	1.239.992,51
207	Derechos sobre activos cedidos en uso		1.638.137,82	1.638.137,82
-2807	Amortización acum.derechos s/activos cedidos en uso		-420.096,36	-398.145,31
	<b>III. Inmovilizado material</b>	<b>5</b>	<b>6.657.714,10</b>	<b>6.807.960,97</b>
	<b>1. Terrenos y construcciones</b>		6.049.072,36	6.148.490,95
210	Terrenos y bienes naturales		349.272,44	349.272,44
211	Construcciones		7.522.647,13	7.510.070,32
-2811	Amortización acumulada de construcciones		-1.753.685,70	-1.603.261,68
-2910	Deterioro de valor de terrenos y bienes naturales		-31.363,16	-63.121,50
-2831	Cesiones de uso sin contraprestación del inm.material		-37.798,35	-44.468,63
	<b>2. Instalaciones técnicas, y otro inmov. material</b>		608.641,74	659.470,02
212	Instalaciones técnicas		763.608,21	722.589,56
213	Maquinaria		189.910,87	189.910,87
214	Utillaje y Otras instalaciones		725.445,88	718.216,00
215	Mobiliario		363.740,30	359.215,95
216	Equipos para procesos de información		100.439,98	88.504,44
217	Elementos de transporte		146.951,13	115.218,89
218	Otro inmovilizado material		102.356,85	101.407,43
-2812	Amortización acumulada de instalaciones técnicas		-552.339,35	-490.335,91
-2813	Amortización acumulada de maquinaria		-172.922,73	-164.575,04
-2814	Amortiz. acumulada de utillaje y otras instalaciones		-438.996,31	-385.340,05
-2815	Amortización acumulada de mobiliario		-332.749,68	-320.686,79
-2816	Amortiz. acum.equipos para procesos de información		-83.236,14	-76.127,02
-2817	Amortización acumulada de elementos de transporte		-112.287,52	-112.995,84
-2818	Amortización acumulada de otro inmovilizado material		-91.279,75	-85.532,47
	<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>7</b>	<b>2.763.836,54</b>	<b>4.413.171,87</b>
	<b>1. Instrumentos de patrimonio</b>		900.476,89	879.896,58
260	Invers.financieras a L/P en instrumentos de patrimonio		900.476,89	879.896,58
	<b>3. Valores representativos de deuda</b>		1.861.544,00	3.231.279,29
261	Valores representativos de deuda a L/P		1.861.544,00	3.231.279,29
	<b>5. Otros activos financieros</b>		1.815,65	301.996,00
268	Imposiciones a l/p		0,00	300.000,00
270	Fianzas constituidas a L/P		1.815,65	1.996,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>3.545.947,00</b>	<b>1.760.956,21</b>
	<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>8</b>	<b>145.049,25</b>	<b>165.505,30</b>
447	Usuarios deudores		82.285,46	130.324,14
448	Patrocinadores, afiliados y otros		62.763,79	35.181,16
	<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>8</b>	<b>371.293,10</b>	<b>292.633,13</b>
	<b>3. Deudores varios</b>		269.871,45	267.480,17
440	Deudores		269.047,25	266.655,97
446	Deudores de dudoso cobro		824,20	824,20
	<b>4. Personal</b>		199,99	99,99
460	Anticipos de remuneraciones		199,99	99,99
	<b>6. Otros créditos con las Administraciones Públicas</b>		101.221,66	25.052,97
4708	Hacienda Pública, deudora por subvenc. concedidas		101.173,81	25.000,00
473	Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta		47,85	52,97
	<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>7</b>	<b>2.584.541,35</b>	<b>917.344,00</b>
	<b>3. Valores representativos de deuda</b>		1.404.288,51	86.356,16
541	Valores representativos de deuda a C/P		1.316.465,68	0,00
546	Intereses a c/p de valores representativos de deuda		87.822,83	86.356,16
	<b>5. Otros activos financieros</b>		1.180.252,84	830.987,84
548	Imposiciones a C/P		1.179.987,84	830.987,84
565	Fianzas constituidas a C/P		265,00	0,00

	<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		<b>445.063,30</b>	<b>385.473,78</b>
	<b>I. Tesorería</b>		445.063,30	385.473,78
570	Cajas, euros		1.496,83	3.994,56
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros		443.566,47	381.479,22
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>14.293.702,80</b>	<b>14.331.791,69</b>

Nº CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	2017	2016
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>13.883.372,42</b>	<b>14.021.350,87</b>
	<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>9</b>	<b>7.875.715,49</b>	<b>7.910.570,43</b>
	<b>I. Dotación Fundacional</b>		<b>496.445,99</b>	<b>496.445,99</b>
100	<b>I. Dotación fundacional</b>		496.445,99	496.445,99
	<b>II. Reservas</b>		<b>7.515.046,10</b>	<b>7.515.046,10</b>
	<b>2. Otras reservas</b>		7.515.046,10	7.515.046,10
113	Reservas voluntarias		7.515.046,10	7.515.046,10
	<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		<b>-100.921,66</b>	<b>0,00</b>
121	<b>2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores</b>		-100.921,66	0,00
129	<b>IV. Excedente del ejercicio</b>		<b>-34.854,94</b>	<b>-100.921,66</b>
	<b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>	<b>7</b>	<b>-61.234,89</b>	<b>-44.345,59</b>
133	<b>I. Activos financieros disponibles para la venta</b>		<b>-61.234,89</b>	<b>-44.345,59</b>
	<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>14</b>	<b>6.068.891,82</b>	<b>6.155.126,03</b>
	<b>I. Subvenciones</b>		<b>1.910.949,92</b>	<b>1.979.559,58</b>
130	Subvenciones oficiales de capital		1.910.949,92	1.979.559,58
	<b>II. Donaciones y legados</b>		<b>4.157.941,90</b>	<b>4.175.566,45</b>
131	Donaciones y legados de capital		4.157.941,90	4.175.566,45
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>12</b>	<b>38.700,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		<b>38.700,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>4. Otras provisiones</b>		38.700,00	0,00
	Provisión para otras responsabilidades		38.700,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>371.630,38</b>	<b>310.440,81</b>
	<b>III. Deudas a corto plazo</b>		<b>130.699,72</b>	<b>59.893,18</b>
	<b>5. Otros pasivos financieros</b>		130.699,72	59.893,18
522	Deudas a c/p transformables en subvenciones	<b>14</b>	118.546,51	50.127,97
555	Partidas pendientes de aplicación		2.183,21	535,21
560	Fianzas recibidas a C/P		9.970,00	9.230,00
	<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>240.930,66</b>	<b>250.547,63</b>
	<b>I. Proveedores</b>		<b>68.367,70</b>	<b>75.573,26</b>
400	Proveedores		68.367,70	75.573,26
	<b>3. Acreedores varios</b>		<b>25.131,34</b>	<b>23.998,45</b>
410	Acreedores por prestación de servicios		25.131,34	23.998,45
	<b>4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)</b>		<b>51.882,23</b>	<b>55.830,16</b>
465	Remuneraciones pendientes de pago		51.882,23	55.830,16
	<b>6. Otras deudas con las Administraciones Públicas</b>		<b>95.549,39</b>	<b>95.145,76</b>
475	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas		47.389,81	45.346,85
476	Organismos de la Seguridad Social, acreedores		48.159,58	49.798,91
	<b>TOTAL PASIVO (A + B + C)</b>		<b>14.293.702,80</b>	<b>14.331.791,68</b>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2017.

## CUENTA DE RESULTADOS (Modelo normal) correspondiente al ejercicio 01/01/2017 a 31/12/2017

Nº DE CUENTAS	CUENTA DE RESULTADOS	NOTAS DE MEMORIA	2017	2016
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>				
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>				
<b>b) Aportaciones de usuarios, Prestaciones de servicios</b>		11	3.906.343,93	3.440.953,87
			3.728.216,48	3.228.987,19
705	Ingresos por servicios al personal		3.722.561,48	3.224.731,19
721	Ingresos por servicios diversos		5.655,00	4.256,00
<b>d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio</b>			78.038,45	36.602,93
740	Subvenciones a la actividad propia		78.038,45	36.602,93
747	<b>e) Donaciones y legados imput. excedente del ejercicio</b>		100.089,00	175.363,75
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>				
<b>a) Ayudas monetarias</b>		11	-264.656,13	-57.215,65
-650	Ayudas monetarias individuales		-264.656,13	-53.796,62
-658	<b>c) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados</b>		0,00	-3.419,03
<b>6. Aprovisionamientos</b>				
-600	Compras de bienes destinados a la actividad	11	-623.001,65	-627.771,98
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>				
755	Ingresos por servicios al personal		11.465,10	10.135,90
759	Ingresos por servicios diversos		14.305,38	14.076,45
<b>8. Gastos de personal</b>				
<b>a) Sueldos, salarios y asimilados</b>		11	-2.595.843,26	-2.382.885,88
-640	Sueldos y salarios		-1.998.277,88	-1.846.476,98
-641	Indemnizaciones	12	-42.700,00	-1.176,56
<b>b) Cargas sociales</b>			-597.565,38	-536.408,90
-642	Seguridad Social a cargo de la empresa		-543.057,04	-497.578,24
-649	Otros gastos sociales		-54.508,34	-38.830,66
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>				
<b>a) Servicios exteriores</b>		11	-470.571,11	-489.301,86
-621	Arrendamientos y cánones		-554,51	-3.163,43
-622	Reparaciones y conservación		-117.966,35	-119.745,17
-623	Servicios profesionales independientes		-96.761,52	-81.622,50
-624	Transportes		-380,88	-381,94
-625	Primas de seguros		-18.651,12	-18.753,91
-626	Sevicios bancarios y similares		-1.890,40	-1.977,72
-627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-51.724,75	-53.909,82
-628	Suministros		-157.956,01	-176.079,61
-629	Otros servicios		-25.319,66	-29.678,11
<b>b) Tributos</b>			634,09	-3.989,65
-631	Otros tributos		634,09	-3.989,65
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>				
-680	Amortización del inmovilizado intangible	5 y 6	-346.127,57	-390.152,25
-681	Amortización del inmovilizado material		-294.194,75	-340.648,52
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio</b>				
745	<b>a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio</b>	14	218.103,33	240.067,66
746	<b>b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio</b>		93.609,66	99.812,87
			124.493,67	140.254,79
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>				
<b>b) Resultados por enajenaciones y otras</b>		5	-692,44	-1.158,20
-671	Pérdidas procedentes del inmovilizado material		-692,44	-1.158,20
(678), 778	<b>13-bis. Otros resultados</b>		14.833,01	6.015,02
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>			<b>-135.841,41</b>	<b>-237.236,92</b>

	<b>14. Ingresos financieros</b>	<b>7</b>	<b>122.224,72</b>	<b>138.633,24</b>
	<b>b) De valores negociables y otros instrumentos financieros</b>		122.224,72	138.633,24
	b2) De terceros		122.224,72	138.633,24
761, 7621	Ingresos de créditos, otras entidades		120.862,38	137.428,42
769	Otros ingresos financieros		1.362,34	1.204,82
	<b>15. Gastos financieros</b>	<b>7</b>	<b>-1.238,25</b>	<b>-2.317,98</b>
	<b>b) Por deudas con terceros</b>		-1.238,25	-2.317,98
-669	Otros gastos financieros		-1.238,25	-2.317,98
	<b>16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>7</b>	<b>-20.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta</b>		-20.000,00	0,00
-6632	Pérdidas de disponibles para la venta		-20.000,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		<b>100.986,47</b>	<b>136.315,26</b>
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		<b>-34.854,94</b>	<b>-100.921,66</b>
	<b>19. Impuestos sobre beneficios</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)</b>		<b>-34.854,94</b>	<b>-100.921,66</b>
	<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)</b>		<b>-34.854,94</b>	<b>-100.921,66</b>
	<b>C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
	<b>1. Activos disponibles para la venta</b>		<b>-36.422,55</b>	<b>-38.551,46</b>
900, -800	Beneficios en activos financieros disponibles para la venta		-36.422,55	-38.551,46
	<b>3. Subvenciones recibidas</b>		<b>25.000,00</b>	<b>133.041,30</b>
940	Ingresos de otras subvenciones		25.000,00	133.041,30
	<b>4. Donaciones y legados recibidos</b>		<b>106.869,12</b>	<b>21.003,66</b>
941	Ingresos de donaciones y legados de capital		106.869,12	21.003,66
	<b>C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)</b>		<b>95.446,57</b>	<b>115.493,50</b>
	<b>D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
	<b>1. Activos disponibles para la venta</b>		<b>19.533,25</b>	<b>-136.415,80</b>
900, -800	Beneficios en activos financieros disponibles para la venta		19.533,25	-136.415,80
	<b>3. Subvenciones recibidas</b>		<b>-93.609,66</b>	<b>-136.415,80</b>
-840, -842	Transferencias de subvenciones oficiales de capital		-93.609,66	-136.415,80
	<b>4. Donaciones y legados recibidos</b>		<b>-124.493,67</b>	<b>-152.696,82</b>
-841	Transferencias de donaciones y legados de capital		-124.493,67	-152.696,82
	<b>D.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		<b>-198.570,08</b>	<b>-289.112,62</b>
	<b>E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)</b>		<b>-103.123,51</b>	<b>-173.619,12</b>
	<b>F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>G) AJUSTES POR ERRORES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>H) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>I) OTRAS VARIACIONES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)</b>		<b>-137.978,45</b>	<b>-274.540,78</b>

\* Su signo puede ser positivo o negativo